
DECRETOS

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
Publicação dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 3047, de 23/03/2017

Diário Oficial
ANO XVIII - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  3968 Ji-Paraná (RO), 07 de  março de 2023

SUMÁRIO
ATA DE REUNIÃO................................PÁG. 01
PORTARIAS...........................................PÁG. 01
DECRETOS.............................................PÁG. 03

ATA DE REUNIÃO

PORTARIAS



6 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 39682 - Ji-Paraná (RO), 07 de março de 2023



3
Ji-Paraná (RO), 07 de março de 2023 - 3Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 3968

DECRETOS
DECRETO N. 0493, DE 02 DE MARÇO DE 2023

Nomeia o Comitê Gestor do Processo Eletrônico – eProc no âmbito 
do Poder Executivo Municipal de Ji-Paraná e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ-RO, no uso da 
atribuição que lhe confere a Lei Orgânica Municipal;

Considerando a necessidade de adoção de um Sistema informatiza-
do que possibilite a realização do processo administrativo em meio 
eletrônico, trazendo mais celeridade e eficiência nas atividades de 
gestão interna por meio do aperfeiçoamento das atividades realizadas;

Considerando os objetivos estratégicos de modernizar e simplificar 
a estrutura e os processos organizacionais; ofertar serviços e informa-
ções ao cidadão de forma efetiva, por intermédio das tecnologias da 
informação e comunicação; integrar os processos e dados dos Órgãos 
do Município visando transparência e efetividade, e

Considerando o teor do Memorando n. 239/SEMAD/2023,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica instituído o Comitê Gestor do Processo Eletrônico 
– eProc, no âmbito do Poder Executivo Municipal de Ji-Paraná, 
a qual será responsável pela coordenação das atividades a serem 
desenvolvidas e supervisão da execução do Sistema Eletrônico no 
Município de Ji-Paraná. 

Art. 2º Ficam designados os servidores relacionados para comporem 
o Comitê Gestor do eProc.

I – Jairo Rocha Pires;
II – Sonete Diogo Pereira;
III – Jully Anne Teixeira de Oliveira;
IV – Claudiney Pereira Rodrigues;
V – Ana Carolina Mendonça Michelatto;
VI – Rafael Cortez Morales.

Art. 3º Compete ao Comitê Gestor do eProc:

I – zelar pela contínua adequação do eProc à legislação de gestão 
documental, às necessidades do Município de Ji-Paraná e aos pa-
drões de uso;

II – acompanhar a adequada utilização do eProc, salvaguardando pela 
integridade e qualidade de informações nele contidas;

III – promover a capacitação, realizar suporte operacional e orientar 
os servidores do Município de Ji-Paraná à utilização do eProc;

IV – orientar os usuários externos quanto à utilização do eProc;

V – propor revisões das normas afetas ao processo eletrônico; 

VI – padronizar os documentos que serão formalizados no eProc; 

VII – padronizar e realizar a definição dos perfis de acesso ao eProc; e 

VIII – demais atos necessários ao funcionamento e desenvolvimento 
do eProc. 

Art. 4º Fica revogado o Decreto no 15150, de 16 de abril de 2021.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor nesta data.

Palácio Urupá, aos 02 dias do mês de março de 2023.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO N. 0496 DE 06 DE MARÇO DE 2023

Exonera Divana Alves de Araújo da função gratificada de Vice-Dire-
tora da Escola Municipal de Educação Infantil e Ensino Fundamental 
Professor Celso Augusto Rocco, da Secretaria Municipal de Educação 
do Município de Ji-Paraná.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 
Considerando o teor do memorando n. 175/23/GAB/SEMED,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerada Divana Alves de Souza Araújo da função 
gratificada de Vice-Diretora da Escola Municipal de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental Professor Celso Augusto Rocco, da 
Secretaria Municipal de Educação do Município de Ji-Paraná, cuja 
tipologia é “Escola Urbana Núcleo 1”.
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 08 de fevereiro de 2023.

Palácio Urupá, aos 06 dias do mês de março de 2023.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO N. 0497 DE 06 DE MARÇO DE 2023

Nomeia Clayton Carlos de Oliveira Santos para ocupar a função 
gratificada de Vice-Diretor da Escola Municipal de Educação 

Infantil e Ensino Fundamental Professor Celso Augusto Rocco, 
da Secretaria Municipal de Educação do Município de Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do memorando n. 175/23/GAB/SEMED,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Clayton Carlos de Oliveira Santos para ocupar 
a função gratificada de Vice-Diretor da Escola Municipal de Educa-
ção Infantil e Ensino Fundamental Professor Celso Augusto Rocco, 
da Secretaria Municipal de Educação do Município de Ji-Paraná, cuja 
tipologia é “Escola Urbana Núcleo 1”.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de março de 2023.

Palácio Urupá, aos 06 dias do mês de março de 2023.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO N. 0498 DE 06 DE MARÇO DE 2023

Nomeia Nayara Tiemi Sesti Yajima, para ocupar o cargo em comissão 
de Assessora Nível III da Secretaria Municipal de Planejamento do 
Município de Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do memorando n. 050/APOIOADM/SEM-
PLAN/2023,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Nayara Tiemi Sesti Yajima, para ocupar o 
cargo em comissão de Assessora Nível III da Secretaria Municipal 
de Planejamento do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de março de 2023.

Palácio Urupá, aos 06 dias do mês de março de 2023.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO N. 0499 DE 06 DE MARÇO DE 2023

Exonera Sérgio Rogério Pereira, do cargo em comissão de Assessor 
de Obras Gerais da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
do Município de Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do memorando n. 041/SEMOSP/2023,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerado Sérgio Rogério Pereira, do cargo em comis-
são de Assessor de Obras Gerais da Secretaria Municipal de Obras 
e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de março de 2023.

Palácio Urupá, aos 06 dias do mês de março de 2023.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO N. 0500 DE 06 DE MARÇO DE 2023

Nomeia Francisco Vieira Barbosa, para ocupar o cargo em comissão 
de Assessor de Obras Gerais da Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do memorando n. 041/SEMOSP/2023,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeado Francisco Vieira Barbosa, para ocupar o cargo 
em comissão de Assessor de Obras Gerais da Secretaria Municipal 
de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de março de 2023.

Palácio Urupá, aos 06 dias do mês de março de 2023.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO Nº 0501 DE 06 DE MARÇO DE 2023

Exonera Larícia Ferreira Gonçalves do cargo em comissão de Asses-
sora Nível I, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 

do Município de          Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do memorando n. 111/SEMOSP/2022,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerada Larícia Ferreira Gonçalves do cargo em 
comissão de Assessora Nível I, da Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de março de 2023.

Palácio Urupá, aos 06 dias do mês de março de 2023.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO Nº 0502 DE 06 DE MARÇO DE 2023

Nomeia Jeanne Ojopi Soares para ocupar o cargo em comissão de 
Assessora Nível I, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicos do Município de          Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do memorando n. 111/SEMOSP/2022,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Jeanne Ojopi Soares para ocupar o cargo em 
comissão de Assessora Nível I, da Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de março de 2023.

Palácio Urupá, aos 06 dias do mês de março de 2023.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO N. 0503, DE 06 DE MARÇO DE 2023

Nomeia Leonice Martins de Souza, para ocupar o cargo em comissão 
de Assessora de Limpeza Urbana da Secretaria Municipal de Obras 
e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do memorando n. 087/SEMAD/2023,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Leonice Martins de Souza, para ocupar o 
cargo em comissão de Assessora de Limpeza Urbana da Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de março de 2023.

Palácio Urupá, aos 06 dias do mês de março de 2023.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO N. 0504 DE 06 DE MARÇO DE 2023

Nomeia Lucas Henrique da Silva, para ocupar o cargo em comissão 
de Assessor de Obras de Artes da Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do memorando n. 087/SEMAD/2023,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Lucas Henrique da Silva, para ocupar o cargo 
em comissão de Assessor de Obras de Artes da Secretaria Municipal 
de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de março de 2023.

Palácio Urupá, aos 06 dias do mês de março de 2023.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO N. 0505 DE 06 DE MARÇO DE 2023

Nomeia Adriano Cortez Queiroz, para ocupar o cargo em comissão 
de Assessor de Limpeza Urbana da Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atri-



6 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 39684 - Ji-Paraná (RO), 07 de março de 2023
buições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do memorando n. 087/SEMAD/2023,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Adriano Cortez Queiroz, para ocupar o 
cargo em comissão de Assessor de Limpeza Urbana da Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de março de 2023.

Palácio Urupá, aos 06 dias do mês de março de 2023.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO N. 0506 DE 06 DE MARÇO DE 2023

Dispõe sobre retificação do Decreto datado de 02 de março de 2023, 
que autorizou a cessão de Amauri Benedito.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

D E C R E T A:

Art. 1º Fica retificado o Decreto datado de 02 de março de 2023: 

Onde se Lê Leia-se

DECRETO N. 0468, de 02 DE 
MARÇO DE 2023.

DECRETO N. 0486, de 02 DE 
MARÇO DE 2023.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 03 de março de 2023.

Palácio Urupá, aos 06 dias do mês de março de 2023.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO N. 0507 DE 06 DE MARÇO DE 2023

Dispõe sobre a retificação do Decreto n. 0463, de 1º de março de 2023.
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do memorando n. 208/GGRH/SEMAD/2023,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica retificado o Decreto n. 0463, de 1º de março de 2023, 
publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município de Ji-Paraná, 
n. 3965 de 02 de março de 2023:

Onde se Lê Leia-se

Maria Aparecida de Souza 
Andrade

Maria Aparecida de Souza 
Andrade José

Art. 2º Este decreto entra em vigor nesta data.

Palácio Urupá, aos 06 dias do mês de março de 2023.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO N. 0508 DE 06 DE MARÇO DE 2023

Dispõe sobre a retificação do Decreto n. 0421, de 22 de fevereiro 
de 2023.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e
Considerando o teor do memorando n. 82/PRES/AMT/2023,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica retificado o Decreto n. 0421, de 22 de fevereiro de 2023, 
publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município de Ji-Paraná, n. 
3963 de 28 de fevereiro de 2023:

Onde se Lê Leia-se

Art. 1º Fica designado 
o servidor Paulo Sergio 
de Moura, para exercer 
interinamente as funções 
atribuídas ao cargo de 
Presidente da Autarquia 
Municipal de Trânsito e 
Transportes - AMT, no período 
de 01 a 20 de março de 2023, 
durante o período de férias do 
titular.

Art. 1º Fica designado 
o servidor Paulo Sergio 
de Moura, para exercer 
interinamente as funções 
atribuídas ao cargo de 
Presidente da Autarquia 
Municipal de Trânsito e 
Transportes - AMT, no período 
de 01 a 20 de março de 2023, 
durante o período de férias do 
titular, com ônus.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de março de 2023.

Palácio Urupá, aos 06 dias do mês de março de 2023.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO Nº 0510, DE 06 DE MARÇO DE 2023

Nomeia membros do Conselho Municipal de Assistência Social – 
CMAS, representando a Sociedade Civil para o biênio 2023/2025, e 
dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando dispositivos da Lei Municipal n. 3603/2022, 
Considerando o teor do Decreto n. 0443/2023, que nomeou membros 
do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, representando 
o Poder Público, e

Considerando o teor do Ofício no 007/CMAS/2023, 

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam nomeados os membros da Sociedade Civil que foram 
eleitos em Assembléia para integrar o Conselho Municipal de Assis-
tência Social – CMAS, para o biênio 2023/2025:

§ 1º Representação da Sociedade Civil:  

I) Representantes dos Usuários ou de Organizações de Usuários:

a) Associação Assistência Social Redenção:
1. Titular: Marinete da Silva Faria;
2. Suplente: Valéria Ribeiro França.

b) Centro de Referência de Assistência Social Jardim dos Migrantes:
1. Titular: Kátia Dias Soares da Paz;
2. Suplente: Iolanda Trindade.

c) Agência Adventista de Desenvolvimento e Recursos Assistenciais:
1. Titular: Magnólia Pires Campos;
2. Suplente: Lucimar Souza Rodrigues.

II) Representantes das Entidades e Organizações de Assistência 
Social:

a) Agência Adventista de Desenvolvimento e Recursos Assistenciais 
- ADRA:
1. Titular: Andrea Viviana Geier;
2. Suplente: Daiane Maria Pires da Paz.

b) Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Ji-Paraná - 
APAE:
1. Titular: Ingrid Caroline da Silva Lopes;
2. Suplente: Maria José da Silva.

c) Instituto Kaleo:
1. Titular: Edson Modesto de Araújo Júnior;
2. Suplente: Maurélia Djane dos Santos Carvalho.

III) Representantes dos Trabalhadores da Assistência Social ou de 
Organizações de Trabalhadores:

a) Conselho Regional de Contabilidade de Rondônia (Instituto 
Evolução):
1. Titular: Liomar dos Santos Carvalho;
2. Suplente: Luciane Almeida Porto.

b) Conselho Regional de Psicologia:
1. Titular: Maurízia Gomes de Oliveira;
2. Suplente: Kleryanne Fábia Oliveira da Silva.

c) Conselho Regional de Serviço Social:
1. Titular: Lidiane Tanazildo da Costa;
2. Suplente: Naiara Batista de Bastos.

Art. 2º Com as nomeações ora efetivadas o Conselho Municipal 
de Assistência Social – CMAS passa a vigorar com a seguinte 
composição:

§ 1º Representação Governamental:  

a) Gestão da Proteção Social Básica:
1. Titular: Mirian Madalon Vitorino de Oliveira;
2. Suplente: Kátia Cristina Luiz da Silva.

b) Gestão da Proteção Social Especial: 
1. Titular: Gilson Lopes Soares;
2. Suplente: Paula Cristina Gomes Rocha.

c) Gestão do SUAS: 
1. Titular: Prince Emanoelle Dantas Moreda;
2. Suplente: Ana Maria Alves Santos Vizeli.

d) Gabinete da Secretaria Municipal de Assistência Social e da 
Família:
1. Titular: Deise Braga Minatelli Forte;
2. Suplente: Vanusa Fernandes de França Pinheiro.

e) Secretaria Municipal de Educação:

1. Titular: Ligia Maria do Nascimento Maciel da Silva;
2. Suplente: Alessandra Baldissera.

f) Secretaria Municipal de Saúde:
1. Titular: Antelmo de Souza Ferreira;
2. Suplente: Liane de Oliveira Mota.

g) Secretaria Municipal de Esporte e Lazer:
1. Titular: Renata Pego dos Santos;
2. Suplente: Vilson Mendes Bohre.

h) Fundação Cultural de Ji-Paraná:
1. Titular: João Marcos Pancoti de França;
2. Suplente: Loide Nantes da Silva Felizardo.

i) Secretaria Municipal de Fazenda:
1. Titular: Josenita Dutra Lana;
2. Suplente: Fernando Francisco Neto.
§ 2º Representação da Sociedade Civil:  

I) Representantes dos Usuários ou de Organizações de Usuários:

a) Associação Assistência Social Redenção:
1. Titular: Marinete da Silva Faria;
2. Suplente: Valéria Ribeiro França.

b) Centro de Referência de Assistência Social Jardim dos Migrantes:
1. Titular: Kátia Dias Soares da Paz;
2. Suplente: Iolanda Trindade.

c) Agência Adventista de Desenvolvimento e Recursos Assistenciais:
1. Titular: Magnólia Pires Campos;
2. Suplente: Lucimar Souza Rodrigues.

II) Representantes das Entidades e Organizações de Assistência 
Social:

a) Agência Adventista de Desenvolvimento e Recursos Assistenciais 
- ADRA:
1. Titular: Andrea Viviana Geier;
2. Suplente: Daiane Maria Pires da Paz.

b) Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Ji-Paraná - 
APAE:
1. Titular: Ingrid Caroline da Silva Lopes;
2. Suplente: Maria José da Silva.

c) Instituto Kaleo:
1. Titular: Edson Modesto de Araújo Júnior;
2. Suplente: Maurélia Djane dos Santos Carvalho.

III) Representantes dos Trabalhadores da Assistência Social ou de 
Organizações de Trabalhadores:

a) Conselho Regional de Contabilidade de Rondônia (Instituto 
Evolução):
1. Titular: Liomar dos Santos Carvalho;
2. Suplente: Luciane Almeida Porto.

b) Conselho Regional de Psicologia:
1. Titular: Maurízia Gomes de Oliveira;
2. Suplente: Kleryanne Fábia Oliveira da Silva.

c) Conselho Regional de Serviço Social:
1. Titular: Lidiane Tanazildo da Costa;
2. Suplente: Naiara Batista de Bastos.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 06 dias do mês de março de 2023.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO Nº 0511, DE 06 DE MARÇO DE 2023

Nomeia a mesa diretora do Conselho Municipal de Assistência 
Social – CMAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Ofício no 007/CMAS/2023, 

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada a mesa diretora do Conselho Municipal de 
Assistência Social - CMAS, que atuará com a seguinte composição:

a) Presidente: Prince Emanoelle Dantas Moreda;
b) Vice-Presidente: Andrea Viviana Geier;
c)1º Secretária: João Marcos Pancoti de França;
d) 2ª Secretária: Ingrid Caroline da Silva Lopes.

Parágrafo Único. A mesa diretora do CMAS atuará no período de 
março de 2023 a março de 2025.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 06 dias do mês de março de 2023.

ISAÚ FONSECA
Prefeito


